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Høring: Rapport fra regjeringens ekspertutvalg for Grønn 
konkurransekraft  
Etter NPs skjønn har ekspertutvalget kommet med gode forslag og peker på nyttige virkemidler. 

Men utvalget har ikke vurdert kostnadene ved forslagene og heller ikke foretatt en prioritering 

mellom dem. Vi tror det blir for kostbart å følge opp alle forslagene. Det er derfor behov for å 

prioritere tiltak, basert på noen grunnleggende prinsipper, som kan styrke verdiskapning og 

skape ny sysselsetting i "grønne næringer" i Norge. Ut fra våre vurderinger anser vi at Norge kan 

ha komparative fortrinn innen skipsfart, hydrogen og bioøkonomi, som avansert biodrivstoff. 

 

Prinsipielt utgangspunkt 

Etter vårt skjønn bør omstilling til grønn konkurransekraft baseres på tre viktige prinsipper: 

 Generelle og forutsigbare rammebetingelser på linje med de EU innfører.  

 Bruk av vugge-til-grav vurderinger og virkemidler basert på en overordnet kostnadseffektivitet 

vil gi størst global utslippsreduksjon. 

 Et begrenset utvalg av områder der Norge satser tilstrekkelig omfattende til å kunne ligge i 

front av utviklingen for å skape økt sysselsetting og verdiskapning i Norge, samt eksport av 

grønn teknologi og produkter. 

 

Generell klimapolitikk 

Klimapolitikken bør i hovedsak baseres på generelle og forutsigbare rammebetingelser som er på 

linje med de EU har. Politikken bør være kostnadseffektiv på tvers av land. Virkemidlene bør videre 

være styringseffektive for å sikre at tiltak reduserer de globale utslippene. Tiltak som reduserer 

utslippene i Norge mens andre land øker tilsvarende, bør unngås.  

 

Dette innebærer at hovedvirkemiddelet for kvotepliktig sektor blir internasjonale kvoter og at sekt-

oren står overfor den internasjonale kvoteprisen. For ikke-kvotepliktig sektor blir det avgjørende at 

vi bruker de samme fleksible mekanismene som EU. CO2-avgiften for ikke-pliktig sektor bør da, slik 

Grønn skattekommisjon foreslo, reflektere prisen på fleksible mekaniser i EU. Dette vil sikre at næ-

ringslivet får like konkurranseforhold med de land vi handler mest med, samt at karbonlekkasje 

innen EU unngås. 
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En slik politikk innebærer at det settes mål for hvor store utslippsreduksjoner Norge skal bidra med 

til sammen, både nasjonalt og gjennom fleksible mekanismer. Avvik fra disse generelle prinsippene 

vil gjøre klimapolitikken dyrere uten at de globale utslippene reduseres. Det bør ikke settes mål for 

hvor store utslippene skal bli nasjonalt, uten at globale hensyn tas inn i vurderingene. Vi er kjent 

med at det i forbindelse med budsjettavtalen for 2017 fremkommer at regjeringen skal legge frem 

et nytt forslag til klimalov, hvor det skal settes et "mål for lavutslippssamfunnet i 2050 om at 

klimagassutslippene i Norge skal reduseres i størrelsesorden 80-95 % fra 1990-nivå". I dette 

arbeidet støtter vi regjeringens vurderinger om bruk av fleksible mekanismer også innenfor ikke-

kvotepliktig sektor i gjennomføringen av klimapolitikken.  

 

Kommisjonens anbefalinger 

Som utvalget påpeker, er Norge et lite land som påvirkes av internasjonal utvikling i teknologi og 

markeder. Det er derfor ikke mulig å ligge i front på alle områder samtidig. Behovet for subsidier og 

støtteordninger vil da bli for stort. Vi mener derfor at ekspertutvalgets anbefalinger favner for 

bredt. Slik vi oppfatter rapporten, vil ressursene bli spredt for mye utover, slik at man ikke satser 

tilstrekkelig for å lykkes på utvalgte områder. I stedet for å utvikle nye arbeidsplasser, er det fare for 

at Norge subsidierer innførsel av ny teknologi for å gjøre Norge grønnere og dermed støtter 

oppbyggingen av grønt næringsliv i andre land. Et enkelt eksempel er at utvalget foreslår en videre 

subsidiering av elbiler. Det vil få utslippene ned i Norge, men politikken vil neppe skape ny 

næringsvirksomhet av betydning i Norge. I stedet subsidierer vi teknologiutvikling i andre land. Det 

er USA, Kina, Japan og Tyskland som kommer til å være drivkraften i elbilmarkedet. Norsk satsning 

vil i liten grad påvirke utviklingen da vi har en liten og synkende andel av markedet for elbiler.  

 

Satsningsområder 

I stedet for å satse bredt på alle muligheter for grønn omstilling, bør myndighetene velge ut noen 

områder der Norge har komparative fortrinn innen kompetanse, teknologi og naturressurser. Målet 

med innsatsen fra det offentlige bør være å bidra til utvikling av grønt næringsliv som gir flere ar-

beidsplasser og økt verdiskapning i Norge, samtidig som vi utvikler løsninger som kan selges til 

andre land. På denne måten kan vi bidra til både globale løsninger og utvikle et grønt næringsliv i 

Norge. Men dersom vi skal lykkes å bli ledende på enkelte områder, må det satses tilstrekkelig over 

lang tid.  

 

Ut fra våre vurderinger anser vi at Norge kan ha komparative fortrinn innen skipsfart, hydrogen og 

bioøkonomi, som avansert biodrivstoff. For å nå målet for reduksjon i norske klimagassutslipp fra 

transportsektoren i 2030 viser en rekke analyser et behov for økt bruk av bærekraftig biodrivstoff i 

Norge. Innenfor de nevnte prinsipper mener vi det bør være et potensiale for utvikling og 

produksjon av avansert biodrivstoff i Norge.  

 

For å fremme de mer miljøvennlige teknologiene med bærekraftig potensiale, kan det gis incentiver 

for å overvinne markedshindringer i en kortere introduksjonsperiode, inntil disse alternativene er 

kommersielt konkurransedyktige uten subsidier. 
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